occupatur clericus per horam temporis, et paulò amplius per totum diem, et non prohibetur neque impeditur, quin aliquo modo honesto necessaria corpori quærat; ergo etiamsi beneficium tantùm octo, vel decem aureos reddat, sufficiens pro illo parvo onere. Eò vel maximè, quòd præter hoc stipendium, habet clericus, ratione talis beneficii multa alia commoda honoris exemptionis et aliorum privilegiorum; ergo in omni rigore æquitatis potest ita obligari. Unde cum jura indistinctè loquantur, et ratio æquitatis non cogat ad distinctionem faciendam in hoc casu, nullo modo facienda est.

10. De beneficio autem habente aliud servitium annexum, adhuc subdistingendum videtur. Aliquando enim est tale, ut licèt quis actu nec per se, nec per alium inserviat, et idè amittat certas distributiones, nihilominùs fructus aliquos ex beneficio accipit per modum grossæ. Et ejusdem rationis censendum est quando necessarium est servire saltem per alium, qui distributionibus fruatur, proprietario autem servatur aliqua pars quasi grossæ, licèt tenuis. Et in his casibus non est dubium, quin beneficiarius teneatur recitare, tum quia quoad illam partem, quam reportat, illud est tanquam beneficium omninò simplex, et nullum habens servitium; tum maximè quia per illum beneficiarium stat quominùs habeat uberiores fructus. Unde vix contingere potest ut detur beneficium speciale servitium requirens, ut si serviat in illo, tam parvos reddat fructus, et distributiones, aut ex oblationibus altaris, aut ex aliis emolumentis, ut possit simpliciter tenue reputari, ita ut non sufficiat saltem ad tertiam partem sustentationis, si autem hanc conferat, dubitari non potest de obligatione recitandi. Et propterea dixi moraliter loquendo non posse opinionem Soti ad praxim applicari, quia omnia beneficia, vel sunt simplicia, vel servientia, et in prioribus non sufficit tenuitas, in posterioribus verò tanta non invenitur.

11. Possunt verò excogitari beneficia obligantia ad alia servitia Ecclesiæ, quæ sint tam tenuia, ut licèt quis integrè illis inserviat et accipiat omnes distributiones, et quidquid emolumenti ad illa pertinet, adhuc non sufficiant ad sustentationem personæ, etiam quoad tertiam vel quartam partem, et si qua sunt hujusmodi, censeo valdè probabile et securum, non obligare ad recitandum, quia justè reputari possunt non esse beneficia data illo munere, sed tantùm pro alio servitio, unde respectu recitationis se habent tanquam beneficia non habentia ullos redditus; et idè mirum non est quòd sub generali lege non comprehendantur. At que hoc probabilius fiet ex his quæ dicemus de restitutione fructuum in iis qui non recitant. Nec video, quomodò possit in eo casu imponi obligatio, nisi dicendo, in obligatione recitandi propter beneficium, nullam haberi considerationem fructuum, sed solum tituli, et ad summum possessionis. Et quidem non dubito quin poterit Ecclesiæ, servatà omni æquitate, ita hoc instituere et præcipere. Sicut obligationem recitandi conjunxit cum ordine sacro, etiamsi nullum

emolumentum temporale secum afferat, per se loquendo. Ita enim per beneficium peculiari modo quasi sacratum persona, et magis ecclesiastica efficitur, ita ut in privilegiis et multis aliis aequiparetur clerico in sacris, et ideo iuste etiam potuisset Ecclesia similiter coniungere obligationem recitandi cum beneficio nullâ habitâ consideratione fructuum. Verûntamen non creditur ita fecisse, iuxta doctrinam magis receptam, et ideo si tenues fructus beneficii alteri servitio æquissimè correspondent, merito censetur non esse tale beneficium ad recitandum datum, et fortassè auctores secundæ opinionis hoc non negarent. Extra hunc verò casum eorum sententiam servandam esse, etiam in pravi censemus.

12. Unde facilè expeditur novum dubium nobis propositum, si quis habeat plura beneficia ita tenuia, ut nullum per se sufficiat obligare iuxta opinionem Soti, omnia verò simul reddant competentes fructus, an obligetur ad recitandum? Respondeo enim, omninò obligari, quod in omni sententiâ censeo esse indubitatum; nam de posteriori, et nostrâ per se patet: de priori probatur, tum quia ille habet ab Ecclesiâ stipendium sufficiens titulo beneficii, vel beneficiorum, hæc enim differentia impertinens est; nec minuit, sed potius quodammodo auget obligationem; tum etiam quia licet tenue beneficium per se non obligat, iuxta illam sententiam, inchoat saltem obligationem, et ad aliam orationem vel partem horarum obligat, ut supra dicebam; ergo si plura beneficia compleant sufficiens stipendium, integrè obligabunt.

CAPUT XXII.

Utrum clericus habens redditus ab Ecclesiâ sine beneficio, teneatur horas canonicas recitare.

1. Diximus de beneficio ecclesiastico, prout separari potest a fructibus, nunc è converso dicendum est de fructibus, quando separantur à beneficio; et jus ad percipiendos illos alicui confertur. In qua re facilimè fertur iudicium, quando sufficienter constat jus illud, quod ad fructus datur, non esse beneficium; plura verò dubia in hæc materiâ nascuntur, quia incertum vel obscurum est an illud constituat veram rationem beneficii.

2. Itaque primò certum est, quoties fructus beneficii alicui etiam clerico dantur per modum stipendii propter actionem temporalem, illum non obligari ad dicendum officium divinum. Ita docent omnes doctores in hæc materiâ. Paludanus, dictâ quæst. 5, num. 12; Turrecremata, dist. 91, in principio quæst. 5; Silvester, verb. *hora*, quæst. 2, et reliqui. Exempla sunt de illo qui ad docendam theologiam, verbi gratiâ, conducitur: nam etiamsi integram præbendam canonice accipiat, si non sit canonicus, non tenetur recitare, quia beneficium non habet, secus verò est, si beneficium ipsum accipiat cum onere legendi, iuxta cap. 1, de Magistris: ponit etiam dicti auctores exemplum in matricularis, id est, qui redditus habent in Ecclesiâ, ut pulsant campanas, vel similia officia faciunt. Item in sacristiâ, qui sine peculiari benefi-